Signum Cuniberti comitis. Signum Bernardi comitis.
Signum Airboi comitis.

Acta ¹⁴²⁸ sunt hæc in palacio Ticinensi anno Domini 876, regni domini imperatoris Karoli, Illudowici augusti piaë memoriae filii, in Francia 36, imperii primo, indictione ix.

Juramentum Ansperti archiepiscopi.

Sic promitto ego, quia de isto die in antea isti seniori meo, quamdiu vixero, fidelis et obediens et adjutor, quantumcumque plus et melius sciero et potuero, et concilio et auxilio secundum meum ministerium in omnibus ero absque fraude et malo ingenio, et absque ulla dolositate vel seductione seu deceptione, et absque respectu alicujus personæ, et neque per me, neque per missum, neque per literas, sed neque per emissam vel intromissam personam, vel quocumque modo vel significatione, contra suum honorem, et suam ecclesiæ atque regni sibi commissi quietem et tranquillitatem atque soliditatem machinabo, vel machinanti consentiam, neque aliquod umquam scandalum movebo, quod illius præsenti vel futuræ saluti contraria vel nociva esse possit. Sic me Deus adjuvet et ¹⁴²⁹ patrocinia.

Quod rex Karolus juravit [Ansperto archiepiscopo, atque ¹⁴³⁰] obtinatis regni Italici.

Et ego quantum sciero et rationabiliter potuero, Domino adjuvante, [te sanctissime ac reverendissime archiepiscope, et ¹⁴³⁰] unumquemque vestrum, secundum suum ordinem et personam honorabo, et salvabo, et honoratum et salvatum absque ullo dolo ac damnatione vel deceptione conservabo, et unicuique competentem legem ac justitiam conservabo, et qui illam necesse habuerint, et rationabiliter petierit, rationabilem misericordiam exhibeo, sicut fidelis rex suos fideles per rectum honorare, et salvare, et unicuique competentem legem et justitiam in unoquoque ordine conservare, et indigentibus et rationabiliter petentibus rationabilem misericordiam debet impendere. Et pro nullo homine ab hoc, quantum dimittit humana fragilitas, per studium aut malevolentiam vel alicujus indebitum hortamentum deviabo, quantum mihi Deus intellectum et possibilitatem ¹⁴³¹, et si per fragilitatem contra hoc mihi surreptum fuerit, cum recognovero, voluntarie illud emendare studebo, sic, etc.

CAPITULA.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Incipiunt capitula que dominus imperator Karolus, Illudowici augusti ¹⁴²⁸ piaë memoriae filius, una cum consensu et suggestione ¹⁴²⁸ venerabilium episcoporum et illustrium optimatum reliquorumque fidelium suorum ¹⁴³⁴, ad honorem sanctæ Dei ecclesiæ et ad

A pacem ac profectum totius imperii sui fecit anno incarnationis domini nostri Jesu Christi 876 ¹⁴³³, regni vero sui in Francia 367, imperii autem sui primo, indictione 9, mense Februario, in palacio Ticinensi.

1. Ut sancta Romana ecclesia, sicut est caput omnium ecclesiarum, ita ab omnibus bonoretur et veneretur; neque quisquam contra jus et potestatem ipsius aliquid injuste agere præsumat: sed liceat ei debitum tenere vigorem, et pro universali ecclesia pastoralem exhibere curam, atque sacris precibus omnium pro omnibus interpellare auctorem.

2. Ut honor domino et spiritali patri nostro Johanni, summo pontifici et universalis papæ, ab omnibus conservetur; et quæ secundum sacram ministerium suum auctoritate apostolica decreverit ¹⁴³³, cuni summa veneratione ab omnibus suscipiantur, et debita illi obedientia in omnibus conservetur.

3. Et licet in omnibus id observari ¹⁴³⁷ velimus, præcipue tamen sanccimus, ut in termino ¹⁴³⁸ beatorum Petri et Pauli apostolorum principum nemo in eundo et redeundo, vel ibi morando, aliquam vastationem et deprædationem facere præsumat; et quæ ipsius sanctæ Dei ¹⁴²⁹ ecclesiæ propria sunt, nemo aliqua iniqua machinatione sine voluntate ipsius sacri pontificis sibi vindicare præsumat. Quod si quisquam fecerit, restitutis male præsumptis, immunitatem ipsius ecclesiæ persolvat, et bannum nostrum tripliciter componat.

4. Ut ecclesiasticus honor, et sacerdotalis atque clericalis reverentia, debita competentique sinceritatis religione ab omnibus amplectatur, et in ¹⁴³³ omnibus custodiatur, sicut ¹⁴⁴¹ avi et genitoris nostri monent edicta.

5. Ut imperialis honor ab omnibus fideliter observetur; et quæ ab eo seu per epistolam seu per legatos præcipiuntur ¹⁴⁴², a nullo impune au-deant ¹⁴⁴³ violari.

6. Ut episcopi ministerium suum secundum sacros et sancto Spiritu promulgatos canones peragant, parœchias suas absque alicujus impedimento, prædicando, corrigendo, et confirmando circumneant; et hoc in ¹⁴⁴⁴ agendo nullus eis contraire et quod ad ministerium illorum pertinet contradicere in ipsis parœchiis audeat, vel eis exinde aliquam molestiam inferat; sed adjutor, si oportuerit, invitatus a pontifice quisque ecclesiæ filius existat; ut liceat eis criminalia scelera et alia quæque corrigenda ¹⁴⁴⁴ inquire, discutere, et dijudicare canonice. Quod qui temerare proterve præsumpserit, triplicem legem et triplex ¹⁴⁴⁶ bannum nostrum persolvat ¹⁴³³.

7. Ut episcopi secundum sacram jussionem do-

VARIÆ LECTIONES.

mini nostri Jesu Christi prædicationem per se vel per ¹¹⁶⁸ suos congruerter exerceant, et presbyteros suos ut similiter faciant instruere procurent. Et ut seculares et fideles laici diebus festis, qui in civitatibus sunt, ad publicas stationes occurrant: et qui in villulis et possessionibus sunt, ad publicum officium in plebe ¹¹⁶⁹ festinent. Et nullus latibulosa missarum in suis domibus officia celebrare præsumat sine sui rationabili licentia ¹¹⁷⁰ episcopi.

8. Ut episcopi in civitatibus suis proximum ecclæsie suæ ¹¹⁷¹ claustrum instituant, in quo ipsi cum clero suo ¹¹⁷² secundum canonicam regulam Deo militent ¹¹⁷³; et sacerdotes suos ad hoc constrain-
tant, ut ecclæsias non relinquant et aliubi habitare præsumant. Sint etiam subjecti proprio episcopo secundum canonicanam auctoritatem, nec per contumaciam ab eorum potestate dissiliant ¹¹⁷⁴, neque seculari potestati ¹¹⁷⁵ ad hoc eis commendare se licet, aut eos quilibet recipere audeat, ut ¹¹⁷⁶ contra canonicas leges et debitam ¹¹⁷⁷ episcopi potestatem quodammodo defensentur. Hujusmodi vero sacer-
dotes episcopalis ¹¹⁷⁸ illico censura disciplinis ecclæsiasticis subdat ¹¹⁷⁹. Nec fas est oñnum eorum sollicitudinem episcopos non gerere, quibus in com-
mittendis sacris ordinibus dignum visum est com-
municasse.

9. Ut a ¹¹⁸⁰ domibus sacerdotum, propter malæ opinionis famam, habitatio seminarum penitus tol-
latur; neque illi in domos earum intrare indiscrete præsumant, ne nomen Dei, quod absit, per illos blasphemetur per quos laudari pie et jugiter debet. Venationem quoque nullus tam sacri ordinis exer-
cere præsumat; neque arma militaria pro qual-
cumque seditione portare audeat, aut habitum ¹¹⁸¹ quemlibet tantum apicem sacerdotii ¹¹⁸² non decen-
tem assumat.

10. Ut res ecclæsiasticas tam mobiles quam et immobiles nemo invadere vel auferre præsumat; et que a rectoribus ecclæsie actenus, ob timorem vel favorem, alicui libellario vel ensiteoticario ¹¹⁸³ jure dolose et cum damni detimento ecclæsie amissæ ¹¹⁸⁴ videntur, ad pristinum jus revertantur: quatinus licet illis quibus earum cura commissa est, quieto et pacifico ordine eas tenere, et pro nobis ac regno nobis a Deo commisso orare, pauperibusque debita stipendia erogare, familiam ecclæsie juste ¹¹⁸⁵ et rationabiliter regere et gubernare. Transgressoribus autem indicimus injuste præsumpta restituere, et sicut superius præfixum est, triplicem legem et triplice ¹¹⁸⁶ banum nostrum persolvere.

11. Ut decimæ conlaborationum ¹¹⁸⁷ et animalium secundum sacra præcepta Domino absque fraude et

A aliqua retractione ¹¹⁶⁸ offerantur; et in potestate episcopi maneat, qualiter a ¹¹⁶⁹ presbyteris dispen-
sentur canonice. Et ut ecclæsias baptismales, quas plebes appellant, secundum antiquam consuetudinem ecclæsiae filii instaurent.

12. Ut episcopi comites et vassos nostros in par-
roechia eorum manentes paterno amore secundum ecclesiasticum ministerium diligent; ipsi vero co-
mites et vassalli seu reliqua generalitas prædictos episcopos ut sanctos patres honorent et venerentur,
et ad ministerium illorum peragendum, ubicumque potuerint, eos adjuvare decentent. Si vero, quod non optamus, eis infestis, quo minus ¹¹⁷⁰ quæ Dei sunt
exercere possint, reperti fuerint, aut ipsi contra leges officia sua violaverint, et ¹¹⁷¹ eos quos venerari debent inquietaverint, secundum capitulare avi et genitoris nostri emendent. Qualiter quoque presby-
teros ac reliquos gradus honorent, ipsius capitularis forma doceantur. Ipsi nihilominus episcopi, singuli in suo episcopio, missatice nostri potestate et auto-
ritate fungantur.

B 13. Ut episcopi et comites in suis ministeriis commorantes in suis consistant domibus cum suis vassallis, neque præsumant occasione ospiti in pauperioris cujuspam vicini domo, nisi rogati, commorari; quia ob hoc maxime deprædationes et discordias acutus pululasse manifestum est. Præ-
videant quoque, secundum ministerium unusquisque suum, ne in potestate illorum prædæ et devasta-
tiones stant. Et si aliqui hoc facere temptaverint, oñni ¹¹⁷² sua virtute illis resistant. Et si ipsi per se constringere ad emendationem illos non potuerint, constitutis missis nostris renuntient, ut ipsorum judicio legaliter secundum capitulare avi et ¹¹⁷³ genitoris nostri emendent. Quod si et ipsi hoc emendare nequierint, ad nostram notitiam per-
ducant.

C 14. Ut quotiens divinum judicium aliquem ecclæsie præsulem e sæculo vocaverit, nullus ad suum perditionem facultates ejus invadat, diripiatur, et ad jus suum transferat; sed erogatariis et eleemosynariis ecclæsiasticis, cum ipsius ecclæsie constituto œconomico, liberum sit, canonico more, juste ratio-
nabiliterque deputata successori futuro reservare, vel quibuscumque, sicut expedit, pro ejus spiritu distribuere. Quod qui iniqua cupiditate transgredi præsumperit, ut superius prælibatum est, inrefra-
gabiliter multetur.

D 15. Ut nemo fidelium nostrorum quodammodo aliquem celet quem nostrum scierit infidelem esse, neque ei sustentationem quamcumque præstare pertinet, si eum ad nostram fidelitatem revocare ne-

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁶⁸ deest V. ¹¹⁶⁹ plebem edd. ¹¹⁷⁰ licentiae V. ¹¹⁷¹ ita V. deest in edd. ¹¹⁷² mi-
litant V. ¹¹⁷³ dissident V. ¹¹⁷⁴ potestate ad hoc commendare sed l. V. ¹¹⁷⁵ ita V. aut edd. ¹¹⁷⁶ debitur
... epistolæ V. ¹¹⁷⁷ deest V. ¹¹⁷⁸ aeest in ea. ad omnibus corr. ad omnibus V. ¹¹⁷⁹ deest V.

quiverit. Quicumque autem contra hæc fecerit, prædecessorum et progenitorum nostrorum judicium experietur.

Ansbertus archiepiscopus subscrispsi. Johannes humilis Aretinæ ecclesiæ episcopus subscrispsi. Adalardus servus servorum Dei sanctæ Veronensis ecclesiæ episcopus subscrispsi. Adalgaudus Vercellensis ecclesiæ episcopus subscrispsi. Azo Eporediensis episcopus subscrispsi. Benedictus episcopus Cremonensis subscrispsi. Hildradus Albensis episcopus subscrispsi. Gerardus exiguis ecclesiæ Laudensis episco-

pus subscrispsi. Johannes humilis episcopus sancte Ticinensis ecclesiæ subscrispsi. Teudulfus Terdonensis episcopus subscrispsi. Hilduinus Astensis episcopus subscrispsi. Sabbatinus humilis Jenuensis ecclesiæ episcopus subscrispsi. Signum Bosonis ducis et missi Italix atque sacri palati archimini. Signum Bernardi comitis. Signum Bodradi comitis. Signum Ricardi comitis. Signum Airboldi comitis. Signum Cuniberti comitis. Signum Supponis comitis. Signum Alberici comitis. Signum item Bernardi. Signum Hardini comitis. Signum Berardi comitis¹⁴⁷⁴.

KAROLI II SYNODUS PONTIGONENSIS.

(An. 876. Jun. — Jul.)

Historia synodi hujus ab Hinemaro in Annalibus (Mon. Germ., SS. I, p. 499, 500 [Patrolog. CXV.]) prolixius enarratur. Actorum ejus pars superest, scilicet petitio Hinemari archiepiscopi adversus Ludowicum regem, confirmatio actorum conventus Ticinensis pridie Kalendas Julii edita una cum formula sacramentis a proceribus omnibus prestiti, definitio de Adelgaudo presbytero pridie Idus Julii, capitula ab Odone Bellovacensi episcopo xvii Kal. Augusti in synodo lecta, sed Hinemaro monente auctoritate carentia, demum Leonis Sabinensis et Petri Forosimproniensis episcoporum, Joannis papæ ad determinanda Ludovici Germaniæ regis et Caroli negotia legatorum, auctoritas, qua soluta synodo Romam properantes, vices suas Joanni Tuscanensi et Joanni Aretino episcopis committunt; quæ hic ex Sirmondo et Baluzio, ordine tamen quo evenisse videntur, proponiuntur.

ECCLÆ REMENSIS PETITIO.

Paternis magisteriis instruimus, ut si qua majora negotia vel maiores causæ exortæ fuerint, ad sedem apostolicam, prout auctoritas docet et mos antiquus obtinuit, semper referantur. Ideoque quia imperiale excellentiam vestram synodo præesse et vicarios sedis apostolicæ præsto nobis adesse gaudemus, calamitates et miseras ecclesiæ nostræ ac filiorum nostrorum, quas hoc anno ab Hludowico rege, itemque Hludowico filio ejus et complicibus corum, cædes videlicet, homicidia, adulteria, fornicationes, rapinas, sacrilegia, et cetera flagitia quæ nullus enumerare potest, ecclesia nostra perpessa est, vestræ serenitati innotescimus, obsecrantes ut pro Dei omnipotentis amore, et pro ingenita vobis benignitate, ac pro ministerio imposito, nobis et ecclesiæ nostræ ac filiis nostris secundum pervulgatam omnibus vestram sapientiam consulatis pariter ac succurratis, ne de cetero talia ac tanta mala ecclesia nostra ac regnum patiatur qualia hactenus passa est.

CONFIRMATIO ACTORUM CONVENTUS TICINENSIS.

Synodus que fuit acta apud Ticinum palatum anno incarnationis Dominicæ 876, indictione ix, mense Februario; et postea fuit confirmata ipsa synodus apud Pontigonem, cum missis domni apostolici Joannis aliisque multarum provinciarum episcopis. Electio Karoli imperatoris ab Italici regni episcopis et ceteris confirmata.

Gloriosissimo, etc. ut supra col. 761 usque indictione ix.

Confirmatio Cisalpinorum.

Sicut dominus Johannes apostolicus et universalis papa primo Romæ elegit atque sacra unctione constituit, omnesque Italici regni episcopi, abbates,

B comites, et reliqui omnes qui cum illis convenerunt, dominum nostrum gloriosum imperatorem Karolum augustum unanimi devotione elegerunt sibi protectorem ac defensorem esse, ita et nos qui de Francia, Burgundia, Aquitania, Septimanía, Neustria, ac Provincia, pridie Kalendas Julii in loco qui dicitur Pontigonis anno 57 in Francia, ac imperii primo, jussu ejusdem domni et gloriosi augusti convenimus, pari consensu ac concordi devotione eligimus et confirmamus.

Et subscriperunt omnes Cisalpini episcopi qui adfuerunt, et quorum nomina subter sequentia cavilla, quæ confirmaverunt, tenentur adscripta.

Juramentum Hinemari archiepiscopi et reliquorum procerum.

C Sic promitto ego, quia de isto die in antea isti seniori meo, quandiu vixerò, fidelis et obedieus et adjutor, quantumcunque plus et melius sciero et potuero, et consilio et auxilio secundum meum ministerium in omnibus ero, absque fraude et malo ingenio et absque ulla dolositate vel seductione seu deceptione et absque respectu alicujus personæ. Et neque per me, neque per missum, neque per litteras, sed neque per emissam vel intromissam personam, vel quocunque modo ac significacione, contra suum honorem et suam, ecclesiæ, atque regni illi commissi quietem et tranquillitatem atque soliditatem machinabo vel machinanti consentiam. Neque unquam aliquod scandalum movebo, quod illius praesenti vel future saluti contrarium vel nocivum

D esse possit. Sic me Deus adjuvet et ista sancta patrocinia.

In nomine Patris, et Filii, etc. ut supra col. 763 usque signum Berardi comitis.

Johannes Tuscanensis episcopus, legatus sanctæ

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁷⁴ *Subscriptiones omnes quæ præcedunt in Sirmondo desunt, relataeque fuere in istius operibus rariis, post illum editis, ex cod. Bellovacensi. BALUZ.*

sedis apostolicæ et domini Johannis summi pontificis et universalis papæ, in his quæ supra scripta sunt interfui, consensi, et subscripsi. Ansegirus Senonum metropolis episcopus, sanctæ et apostolicæ sedis per dominum Johannem summum pontificem papam vicarius, interfui, consensi, et subscripsi. Johannes Aretinus episcopus, sanctæ sedis apostolicæ legatus, interfui, consensi, et subscripsi. Hincmarus Remorum archiepiscopus subscripsi. Frotrius archiepiscopus consensi et subscripsi. Aurelianus Lugdunensis ecclesiæ episcopus in Christi nomine roboravi ¹⁴⁷⁵. Otrramnus Viennensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Johannes Rotomagensis ecclesiæ archiepiscopus subscripsi. Bertmundus Ebreduniensis ecclesiæ archiepiscopus subscripsi. Ragenelmus Tornacensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Walterus humilis Aurelianensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Gerboldus Cabillonensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Gislebertus Carnotensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Hildeboldus Suessionensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Rostagnus sanctæ Arelatensis ecclesiæ humilis episcopus subscripsi. Isaac Lingonensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Lantbertus Matiscensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Ingelwinus sancte Parisiacensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Geroldus Ambianensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Abbo Nevernensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Johannes Cameracensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Hadebertus Silvanectensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Odo Belgivacorum episcopus in Christi nomine subscripsi. Ratbertus Valentiae ecclesiæ episcopus subscripsi. Bernarius Gratianopolitanæ ecclesiæ episcopus subscripsi. Angenulfus Gabalitanensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Birico Wapincensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Alduinus Avinionensis ¹⁴⁷⁶ ecclesiæ episcopus subscripsi. Wido Vallavensis ¹⁴⁷⁷ ecclesiæ episcopus subscripsi. Hildebrannus Sagensis episcopus subscripsi. Willebertus humilis Catalaunorum episcopus subscripsi. Ragenfridus Meldensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Heirardus Lixoviensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Sigenandus Constantiensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Ætherius Vivariensis episcopus subscripsi. Erchambertus Bajocensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Hedenulfus Laudunensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Agilmarus Arvernensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Anselmus Lemovicensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Adalbertus Morinensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Willelmus Cadurcorum ecclesiæ episcopus subscripsi. Lupus Albiensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Otilius sanctæ Trecassinae ecclesiæ humilis episcopus subscripsi. Berardus Viridunensis ecclesiæ episcopus

A chiepiscopos subscripsi. Wala Antiodorensis episcopus subscripsi. Adalgarius Augustidunensis episcopus subscripsi. Hemico Diensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Aimarus Ruthenensium ecclesiæ episcopus subscripsi. Theotarius Gerundensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Hugo abba. Albustus abbas ex monasterio quod vocatur Bethleem sive Ferrarias. Hilduinus abbas et bibliothecarius. Vulfardus abba scripsit et subscripsit. Gauzlenus abba et archicancellarius.

DEFINITIO DE ADALGAUDO PRESBYTERO.

Pridie Idus Julii, in loco qui vocatur Pontigonis, ita de Adalgaudo presbytero a legis sedis apostolicæ, Leone apocrisiario sanctæ sedis Romanæ, Petro, Johanne, itemque Joanne, legis memoratæ sanctæ sedis, ac Ansegiso vicario ejusdem sanctæ sedis, et ab omni concilio desluitum est, ut illi propria ecclesia reddatur, et a præfatis Kalendis quatuor mensium dilatio ad sanam suam purgandam illi concedatur. Si post quatuor menses purgare se canonice non potuerit, nulla ejus vox postea penitus audiatur.

CAPITULA AB ODONE PROPOSITA.

Sancta synodus quæ in nomine Domini vocatione domni Johannis ter beatissimi ac universalis papæ, et jussione domni Karoli perpetuo augusti congregata est in loco qui vocatur Pontigonis, anno incarnationis dominice 876, indictione 9, regni præfati invictissimi imperatoris 57, imperii autem primo, 17 Kalendas Augusti, hæc capitula quæ subter adnexa sunt instituit.

D 1. Obeunte Hludowico qui Romani imperii jura regebat, dominus Johannes ter beatissimus papa per Gadericum Velerensem, Formosum Portuensem, Johannem Aretinum venerabiles episcopos, domum Karolum tunc regem ad limina beatorum apostolorum invitavit, eumque ecclesiæ ipsius defensorem ac tutorem elegit, imperialique diademate coronavit, eum præ cunctis solum et specialel eligens qui Romani imperii sceptra teneret. Cujus sacris institutionibus pro debito parentes, quod ipse institutuimus, et quod ipse confirmavit pari consensu omnes firmamus.

2. Congregata igitur in Romana urbe sancta synodo, ante adventum prædicti domini imperatoris, misit cum consensu omnium epistolas Hludowico regi, filiis quoque ipsis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ac reliquis primoribus regni sui, monentes eos apostolica auctoritate more paterno servare quæ pacis sunt, ne videlicet aliquam inreptionem in regno præfati augusti facile tentarent, usque duin simul ad mutuum colloquium venirent, et ipse inter eos et de pace concertando et de fidei propaganda et

natas et bis delatas omnino recipere renuerunt.

3. Ipse vero apostolica et paterna monita parvipendens, et fraterna fœdera disrumpens, hostili manu tyrannico more fraternalium regnum depopulando invasit; homicidia, stupra, adulteria, sacrilegia, et innumera mala quæ enumerari nequeunt, auctoritas facientium perpetravit.

4. Hæc mala audiens ter beatissimus papa perpetrata esse in regno spiritualis filii sui domini Karoli semper augusti, tactus dolore cordis acceleravit mittere missos suos, Johannem videlicet et Johannem, venerabiles episcopos, cum aliis suis epistolis, volens eum monere, ut a tanto malo penititudinem de præteritis ageret, et tandem fraternalium regnum invadere desineret. Quorum legationem secundo commonitus necdum recipere voluit.

5. Post hos denique misit iterum alios legatos, Leonem scilicet sanctissimum Gabinensem episcopum et sanctæ Romanæ ecclesiæ missum et apocrisiarium, pariterque et Petrum Forosemproniatem venerabilem episcopum, hæc eadem obsecrando, monendo protestans. Quorum monita utrum recipere velit, adhuc ambiguum constat.

6. Verum quia præfatus Leo Gabinensis reverentissimus episcopus et sanctæ Romanæ ecclesiæ missus et apocrisiarius, seu et Petrus Forosempronialis episcopus, pro quibusdam utilitatibus ecclesiasticis morari hic diutius nequeunt, neque episcopos de longinquo venientes fatigare longius dignum est, decreverunt Johannem Tuscanensem et Johannem Aretinum venerandos episcopos, qui legationem præfatorum pariter cum priori legatione suscipientes, ea quæ peragenda sunt, cum ceteris episcopis, quos communī consensu elegerint, vice omnium episcoporum, quicquid seu in evocando seu in contemptoribus feriendo definierint, apostolica auctoritate libere definiant, et quicquid ipsi deliberaverint, et dominus apostolicus cum omni sancta Romana ecclesia determinabit et in perpetuum mansurum statuet et firmabit.

7. Sicut dominus papa Johannes sanxit, connivente et consentiente et condescerente domino et glorioissimo Karolo imperatore semper augusto, Ansigum venerabilem episcopum, Senonum archiepiscopum, suam vicem tenere, et primum ei Galliae et

A Germaniæ contulit in evocanda synodo et definitio canonice si quælibet insurrexerint necessaria, et ut graviora ad ipsius notitiam referat, et nos unanimiter omni devotione laudamus, et ut ita ipse primum teneat Galliæ et Germaniæ decernimus et sancimus.

8. Synodum quam dominus Johannes apostolicus et universalis papa super quorundam depositionem, Formosi scilicet Portuensis episcopi, et Gregorii nomenclatoris, seu et Stephani secundicerii, et Georgii vesterarii, ceterorumque suorum complicam, sicut in epistola ipsius ad nos missa continetur, nuper instituit, et nos secundum jussionem ipsius, in nullō a capite dissidentes, consentiendo decernimus, omnibusque apostolicis illius sanctionibus per omnia parentes, sicut decet, obedimus.

B 9. Censuram vero quam dominus apostolicus super nefandissima acta Hludowici regis et complicum ejus, nisi resipuerint et debitam obedientiam sedi apostolicæ exhibuerint, statuit et firmavit, omnes nos qui ad præsentem synodum convenimus, unanimiter decernimus atque firmamus.

LEONIS ET PETRI LEGATORUM AUCTORITAS.

Quia dominus noster Johannes sanctissimus et ter beatissimus papa, nos quidem, ne scilicet Leonem Gabinensem episcopum et sanctæ Romanæ ecclesiæ missum et apocrisiarium, et Petrum venerabilem Forosemproniatem episcopum, ad hoc in has partes direxit, ut ceu pridem per venerabiles episcopos, Johannem videlicet et Johannem, mandaverat, vestra sanctitate adgregata, de negotiis quæ inter utrosque fratres hoc anno emerserant determinaremus, sed nos ob quasdam sanctæ Romanæ ecclesiæ utilitates quia diutius morari nequitinus, et vestram beatitudinem longius fatigare nolumus, hos fratres nostros, Johannem videlicet Tuscanensem et Johannem Aretinum venerabiles episcopos, vobissem morari decrevimus, usque dum res unde agitur optatum finem divina favente gratia accipiat: qui quicquid seu in evocanda synodo, seu in definiendo, seu in contemptoribus feriendo definierint, apostolica auctoritate libere definiant, et quicquid ipsi deliberaverint, et dominus apostolicus cum omni sancta Romana ecclesia determinabit et in perpetuum mansurum statuet et firmabit.

KAROLI IMPERATORIS EDICTUM DE TRIBUTO NORDMANNICO.

(An. 877. Mai. 7. Compendii.)

Edictum Hincmaro referente apud Carisiacum mense Junio, sed ex inscriptione Compendii promulgatum, post Sirmondum et Baluzium edimus. Consentit cum eis quæ Hincmarus in Annalibus de solutionum singularum quantitate refert.

Anno incarnationis dominice 877, Nonis Maii, in Compendio palatio, de aliqua sed non de tota parte regni quod dominus imperator Karolus habuit antequam junior Hlotharius defunctus fuisset, hæc constituta est exactio Nortmannis, qui erant in Sequana, tribuenda, ut a regno ejus recederent.

Episcopi, abbates, comites, ac vassi dominici ex suis honoribus de unoquoque manso indominate-

D donent denarios duodecim; de manso ingenuili quatuor denarios de censu dominicato, et quatuor de facultate mansuarii; de servili vero manso, duos denarios de censu indominicato, et duos de facultate mansuarii. De omnibus vero ecclesiis, unusquisque episcopus de suo episcopatu, vel abbas de sua solummodo abbatia, in cuiuscumque episcopi sint parochia, accipiant cum missa episcopi in cuius parro-

chia sunt, de presbyteris secundum possibilitatem, quinque solidos, vel quatuor, vel tres, vel duos, vel unum solidum. A quo plurimum, quinque solidos; a quo minimum, quatuor denarios. De ecclesiis vero imperatoris et imperatricis et comitum ac vassalorum imperialium, tam de illis qui cum imperatore

A pergent, quam' et illis qui remanserint, episcopus in cuius parrochia consistunt secundum praedictum modum conjectum accipiat. De negotiatoribus autem, vel qui in civitatibus commandent, juxta possibilitatem, secundum quod habuerint de facultatibus, conjectus exigatur.

KAROLI II IMPERATORIS CONVENTUS CARISIACENSIS.

(An. 877. Jun. 14.)

Capitula ab imperatore proposita et conventus responsa Sirmondo et Baluzio precentibus, capitula deinde promulgata cum codice bibl. regiae Parisiensis n. 4761, s. x, collata evulgamus.

Hæc capitula constituta sunt a domino Karolo, gloriose imperatore, cum consensu fidelium suorum apud Carisiacum anno incarnationis dominice 877, regni vero ipsius 37, imperii autem 2, xviii Kalendas Julias, indictione x; de quibus quedam ipse definit, et de quibusdam a suis fidelibus responderi jussit.

CAPITULA PROPOSITA CUM RESPONSIS CONVENTUS.

1. De honore et cultu Dei atque sanctorum ecclesiarum, quæ auctore Deo sub ditione et tuitione regiminis nostri consistunt, Domino mediante decernimus, ut sicut tempore beatæ recordationis domini et genitoris nostri exultæ et honorate atque rebus ampliatae fuerunt, et quæ a nostra liberalitate honoratae atque ditatae sunt, de cetero sub integritate sui serventur; et sacerdotes ac servi Dei vigorem ecclesiasticum et debita privilegia juxta reverendam auctoritatem obtineant; et eisdem principalis potestas et industrium virorum strenuitas, seu rei publicæ administratores, ut suum ministerium competenter exequi valeant, in omnibus rationabiliter et juste concurrent. Et filius noster hæc suprascripta similiter Deo juvante conservet.

RESP. Primum capitulo, sicut Deo inspirante decrevistis, omnes conlaudamus et conservare volumus.

2. Ut monasterium a nobis Compendio in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ constructum, a filio nostro et fidelibus nostris eo tenore quo cœpimus honoretur, et privilegium a domino papa et ab omnibus episcopis confirmatum, imperiale etiam decreatum, ab omnibus fidelibus pro Dei et nostro amore benignissime atque inviolabiliter conservetur, et a filio nostro firmetur.

RP. De secundo similiter respondemus.

3. Ut tales a vobis elegantur, exceptis illis quibus commendatum habemus, quorum speciali consilio et adjutorio in præsenti itinere utamur.

RP. De tertio vos, sicut melius Deo inspirante vidistis, regni vestri defensionem atque tuitionem, et filii vestri custodiām per fideles vestros, tam per episcopos, quam abbates et comites, dispositum habetis, et necessarium esse cognoscimus. Ipsam dispositionem nos disordinare non possumus, nec debemus; et qualiter illam melius disponere possimus, non sapimus.

4. Quomodo securi esse possimus, quousque Deo donante hoc revertamur, a nullo regnum nostrum inquietari posse, quantum Deus vos adjuvare value-

B rit et vestrum posse extiterit, et quomodo nos de filio nostro et de vobis securi esse possimus, et vos de filio nostro securi esse possitis, et ipse de vobis, et ut vos ad invincem credere possitis.

RP. De quarto, in quo scriptum est, quomodo vos de filio vestro securi esse possitis, respondemus, quia, Deo gratias, vos eundem filium vestrum et generatis et nutristis, et sub nutrimento vestro Deus ad hanc ætatem illum perduxit; et nemo nostrum illum amplius salvare potest, vel debet, aut sapit, quam vos, et in vestro consilio et auxilio ac dispositione illius salvatio et honor post Deum et sanctos ejus consistit. Et qualiter ad Dei voluntatem et sanctæ ecclesiæ et regni vestri utilitatem securi de illo esse possitis, in vestra dispositione manet. Et de hoc quod ibi scriptum est, quomodo de nobis securi esse possitis, qualiter usquedum Deo donante buc revertamini, ut a nullo regnum vestrum inquietari possit, quantum Deus nos juvare voluerit et nostrum posse extiterit: respondemus, quia sunt sacramenta quæ vobis fecimus, et est professio quam vobis et clerici et laici in Carisiaco fecimus et subscriptimus, et est perdonatio quam dominatio vestra nobis fidelibus vestris et perdonavit et subscriptis, et est professio et sacramentum quæ in Gundulsi villa pro novis causis emergentibus ex morte Illotharii et missatico domni apostolici Hadriani et missatico Iludowici nepotis vestri vobis fecimus. Est etiam professio quam Remis et de vestra fidelitate et de vestri regni dispositione ac defensione et de uxore vestra et de filio vestro quem habetis, et si Deus adhuc etiam alterum dederit, professi fuimus. Quæ omnia hactenus conservavimus et conservamus, et adjuvante Deo usque ad finem vitæ nostræ conservare volumus. Unde pro certo nos veraciter credere potestis. Si autem aliquis a præfatis sacramentis vel professionibus deviavit, hoc secundum rationem et auctoritatem atque consuetudinem emendet et de cetero conservet. Si autem talis est de vestris fidelibus qui has profesiones non fecit, si necesse fuerit facial, et de cetero conservet. Fideles etiam vestri post mortem fratris vestri ad vos venerunt. Quale sacramentum vobis fecerunt, vos scitis. Qui autem de illis illud sacramentum hactenus conservavit, de cetero conservet. Et si aliquis ab illo sacramento deviavit, secundum rationem et auctoritatem atque consuetudinem hoc emendet, et deinceps conservet. De hoc quod ibidem scriptum est, qualiter nos securi de filio vestro esse possimus,

respondemus, quia de filio vestro, quem per Dei gratiam et vestram dispositionem futurum seniorem post vos habere volumus, nullam firmitatem aliam querimus, nisi hoc quod vos in capitulari vestro statuistis et decrevistis, nobis unicuique in suo ordine et persona conservet. De hoc quod ibidem scriptum est, qualiter ipse de nobis securus esse possit, respondemus, quod et Remis (160) respondimus, quia si Deus et vos illum in regni regimine sublimaveritis, et in parte denominata illum designaveritis, sic ei fideles esse cupimus sicut per rectum esse seniori debemus. De hoc quod ibi scriptum est, et nobis verbis dixistis, ut ad invicem nos credere possimus, verbis fideliter nos confirmavimus, ut ad Dei voluntatem et vestram fidelitatem et honorem et sanctæ ecclesiæ ac regni vestri utilitatem ac fidelium vestrorum salvamentum Deo mediante adunati simus, quantum unusquisque nostrum in suo ordine et persona per Dei gratiam scire et posse habuerit, ut ad invicem nos credamus et mutuo adjuvemus.

5. Ut ea quæ per largitatis nostræ præcepta dilectæ conjugi nostræ in proprium habere concessimus, filius noster ante nos confirmet; et ex omnibus quæ illi jure beneficiario concessimus sive concesserimus, si obitus noster evenerit et illa nos supervixerit, quomodo securi sumus, quatinus illam et sua omnia filius noster et fideles nostri condigno honore studeant conservare.

RP. De quinto capitulo, in quo scriptum est de dilecta conjugis vestrae dominæ nostræ honore et salvamento, et de conservatione earum rerum quas illi dedistis vel dederitis, et de confirmatione a filio vestro exinde facienda, et filius vester ad hoc paratus est sicut jubetis, et nos, quantum scierimus et potuerimus, ad hoc parati erimus.

6. De filiabus nostris, cum quo honore secundum Dei voluntatem, et quali salvamento aut adjutorio consistere debeant. Quod etiam parvula nostræ filiae datum habemus aut deinceps dederimus, cum quali securitate tenere possit. Et si Deus eam ad perfectam ætatem venire donaverit, in matris suæ sit potestate, et a nullo contra ipsius voluntatem vel marito tribuatur, vel sacrum ei velamen imponatur.

RP. Similiter et de filiabus vestrīs, et etiam de parvula filia vestra, sicut in capitulo vestro continetur, et filius vester paratus est conservare, et ad hoc conservandum, quantum scierimus et potuerimus, adjutorium præstabimus.

7. De ordinandis scaris, et si nepotes nostri, sui patris imitantes vestigia, contra nos, aut in itinere aut postquam ad disponentum locum Deo duce venerimus, aliquid nobis mali aut regno nostro machinari voluerint, quomodo illis, Deo juvante, plenisime resistatur.

RP. De sacris ordinandis, et de adjutorio, si aliquis de nepotibus vestrīs aut inter vias aut in Italia

A vobis aliquod impedimentum facere voluerit, in vestra dispositione erit qui in isto regno remaneant, vel qui post vos in vestrū adjutorium pergant.

8. Si antequam redeamus, aliqui bonores interim aperti fuerint, considerandum quid exinde agatur.

RP. Si antequam, juvante Domino, revertamini, aliquis archiepiscopus defunctus fuerit, vicinus episcopus ipsius dioeceseos cum comite ipsam sedem prævideat usque dum obitus ipsius archiepiscopi ad vestram notitiam perveniat. Si aliquis episcopus interim obierit, archiepiscopus ipsi sedi visitatorem secundum sacros canones deputet, qui una cum comite ipsam ecclesiam, ne prædetur, custodiat usque dum ipsius episcopi obitus ad vestram notitiam perveniat. Si abbas vel abbatissa obierit, episcopus in cuius parochia monasterium illud est, una cum comite illud monasterium custodiat usque dum vestra jussio inde fiat.

B 9. Si comes obierit, cuius filius nobiscum sit, filius noster cum ceteris fidelibus nostris ordinet de his qui illi plus familiares et propinquiores fuerint, qui cum ministerialibus ipsius comitatus et episcopo ipsum comitatum prævideat usque dum nobis renuntietur. Si autem filium parvulum habuerit, isdem cum ministerialibus ipsius comitatus et episcopo in cuius parochia consistit eundem comitatum prævideat donec ad nostram notitiam perveniat. Si vero filium non habuerit, filius noster cum ceteris fidelibus nostris ordinet qui cum ministerialibus ipsius comitatus et episcopo ipsum comitatum prævideat donec jussio nostra inde fiat.

C Et pro hoc nullus irascatur, si eumdem comitatum alteri cui nobis placuerit dederimus quam illi qui eum hactenus prævidit. Similiter et de vassallis nostris faciendum est. Et volumus atque expresse jubemus, ut tam episcopi quam abbates, et comites, seu etiam ceteri fideles nostri, hominibus suis similiter conservare studeant; et tam de episcopatis quam et de abbatis vicinus episcopus et comes prævideant, ne aliquis res ecclesiasticas vel facultates diripiatur, et nullus ad eorum eleemosynam faciendam impeditat. Quod si præsumperit, et secundum leges humanas hoc componat, et secundum leges ecclesiasticas inde ecclesiæ quam lexit satisfaciat, et nostram harmiscaran secundum modum culpæ et ut nobis placuerit sustineat.

D RP. Cetera capitula responsione non egent, quoniam a vestra sapientia sunt disposita et diffinita.

10. Si aliquis ex fidelibus nostris post obitem nostrum, Dei et nostro amore compunctus, seculo renuntiare voluerit, et filium vel talēm propinquum habuerit qui rei publicæ prudesse valeat, suos honores, prout melius voluerit, ei valeat placare. Et si in alio suo quiete vivere voluerit, nullus ei aliquod impedimentum facere præsumat, neque aliud aliquid ab eo requiratur, nisi solummodo ut ad patriæ defensionem perget.

NOTE.

(160) Ubi Hincmaro teste in præsentia procerum regni, exceptis Hugone abbate et Bernardo comite Arvernensi, de Hludowici successione in regno post patris obitum disponentum fuit. SIMON.

41. Si aliqua occasione filio nostro aut fidelibus nostris de nostro obitu nuntiatum fuerit, non facile credatur: sed convenient simul fideles nostri, et rationabiliter secundum Dei voluntatem omnia a nobis ordinata disponant.

42. Si nos in Dei sanctorumque ipsius servitio mors præoccupaverit, eleemosynarii nostri, secundum quod illis commendatum habemus, de eleemosyna nostra decertent. Et libri nostri, qui in thesauro nostro sunt, ab illis, sicut depositum habemus, inter sanctum Dionysium et sanctam Mariam in Compendio et filium nostrum dispertiantur. Id est, Hincmarus venerabilis archiepiscopus, Franco episcopus, Odo episcopus, Gauzlinus abba, Arnulfus comes, Bernardus comes, Chuonradus comes, Adalelmus comes. Similiter de his quæ ad eleemosynam conjugis nostræ pertinent, si ipsa obierit, faciant. Quæ vero superfuerint, ab ipsis salventur usque ad nostram, Deo dante, interrogationem.

43. Inveniendum, qualem partem imperii, si obitus noster evenerit, sibi decernendam sperare filius noster debeat; et si Deus alterum filium nobis interim donare voluerit, quam ipse habeat. Et si aliquis ex nepoibus nostris ad hoc se dignum exhibuerit, vel si non fecerit, secundum quod nobis tunc, et cui placuerit, censeatur.

44. Ut filius noster talem se et taliter præparet, quatenus cum Deo juvante reversi fuerimus, Romanus ire valeat, et ibi Dei et sanctorum apostolorum, quandiu necesse fuerit, servitium agere, et ibi Deo adminiculante in rebus possit conuari.

45. Qualiter et quo ordine filius noster in hoc regno remaneat, et qui debeant esse quorum auxilio utatur, et vicissitudine cum eo sint. Videlicet ex episcopis assidue sint cum illo aut Ingilwinus, aut Reinclinus, sive Odo, seu Hildeboldus. Ex abbatis, si alia necessitas non evenerit, assidue sint cum eo Welpho, Gauzlinus, et Folco. Ex comitibus vero, aut Teudericus, aut Balduinus, sive Chuonradus, seu Adalelmus, alternativum cum illo consistent, et, quanto scipiis pro nostra utilitate potuerint, Boso et Bernardus. Si versus Mosam perrexerit, sint cum eo Franco episcopus, Johannes episcopus, Arnulfus comes, Gislebertus, Letardus, Matfridus, Widricus, Gotbertus, Adalbertus, Ingelgerus, Rainerus, una cum prædictis. Si ultra Seusanam perrexerit, Hugo abba, Waltherus episcopus, Wala episcopus, Gislebertus episcopus, et ceteri nostri fideles illius partis, una cum prædictis. Sed et de aliis fidelibus nostris, secundum quod in unaquaque parte regni necesse fuerit.

46. Si subito evenerit in aliqua parte regni necessitas, videtur nobis, ut, quia Deo gratias filius noster juvenis est, non omnes fideles nostros æquilateriter faciat laborare; sed sicut nos jam, Deo juvante, scipissime fecimus, acceptis secum strenuis viris ex fidelibus nostris, inimicis nostris insperate superveniat, et eos viriliter perterreat; et qui cum

eo ire non potuerint, mittant cum eo electos viros prout necessitas fuerit.

47. Adalardus comes palati remaneat cum eo cum sigillo. Et si ipse pro aliqua necessitate defuerit, Gerardus, sive Fredricus, vel unus eorum qui cum eo scariti sunt, causas teneat; et vel una die in septimana ipse causas teneat; et ubique prouident, de pace prævideant.

48. Comites quoque per suos comitatus de ratiobus et malis hominibus prævideant, qualiter pax fiat, et mala teneant, et omnibus qui hostem debent, denuntient ut parati sint, quatinus, si necessitas fuerit, in Dei et nostrum servitium pergere valeant. Et missi nostri qui per omne regnum nostrum constituti sunt, missalicum nostrum, prout eis opportunum fuerit, agere non negligant.

49. Si werra in regno surrexerit, quam comes per se comprimere non possit, filius noster cum fidelibus nostris eam quantocius comprimere studeat, antequam malum in regno nostro accrescere possit.

50. Ut filius noster cum fidelibus nostris in illa parte regni moretur ubi major necessitas fuerit, et nemo in villis nostris vel in villis uxoris nostræ mansionaticipiat, et nullus homines nostros sive alios deprædari audeat, et eorum qui nobiscum vadunt beneficia et villæ sub immunitate maneat. Quod si aliquis præsumpsaserit, in triplo componat, sicut ille, qui in triste dominico committit. Et qui in villas episcoporum, abbatum, vel aliorum fidelium nostrorum deprædationes fecerint, sicut in capitularibus antecessorum nostrorum et in nostro continetur emendent.

51. Ut nemo despiciat litteras nostra auctoritate aut filii nostri nomine signatas, vel eorum quos in hoc regno cum illo diuinitimus, neque inobediens sit quæ sibi mandata fuerint. Quod si præsumpsaserit, ita multetur sicut in capitulari avi et domini ac genitoris nostri continetur.

52. Monendum quoque et hortandum, ut fidelium nostrorum, qui cum filio nostro remanserint, nullus in consilio tardus appareat; sed unusquisque ut sibi melius visum fuerit loquatur, et post omnium locutiones, quod melius visum fuerit eligant.

53. Qualiter regnum quod necessitate Britonibus quondam juramento confirmatum fuerat, quia de illis quibus firmatum est nullus superstes est, a fidelibus nostris recipiatur.

54. De regno Aquitanico.

55. Ut post nos cum his quæ nobis ferenda sunt, perget primum Willebertus episcopus, deinde Arnoldus episcopus, et deinde Wala episcopus. Et ut filius noster et alii nostri fideles ad hoc studeant, ut nihil novi aut mali in hoc regno surgat quod aut per equites aut per cursores pedites non sciamus; quia de vestra prosperitate sicut de nostra semper solliciti erimus. Et si nepotes nostri, filii fratris nostri, sui patris imitantes exempla, post

nos pergere et contra nos insurgere voluerint, non expectetur ut commendemus fidelibus nostris ut nobis occurrant; sed prout plenius potuerint, statim ut hoc cognoscere potuerint, nobis in adjutorium, prout citius potuerint, veniant, et ad hoc omnes semper warniti sint.

26. Ut castellum de Compendio, a nobis cœptum, pro nostro amore et vestro honore perficiatur in testimonium dilectionis vestræ erga nostram benignitatem.

27. De civitate Parisiis et de castellis super Sequanam et super Ligerim ex utraque parte, qualiter et a quibus instaurentur, specialiter etiam de castello sancti Dionysii.

28. De Vulframno et Gauzmaro et Hadeberto auriſce, sicuti statuimus, ita permaneant.

29. De monetis.

30. Qualiter hoc perficiatur et ad effectum perveniat, quod Nortmanni dari debet de conjecto.

31. De honoribus Bosonis, Bernardi, et Widonis, et aliorum illarum partium. Et de cappis (161) et aliis negotiatoribus, videlicet ui Judæi dent decimam, ut negotiatores christiani undecimam.

32. In quibus ex nostris palatiis filius noster, si necessitas non fuerit, morari vel in quibus forestibus venationem exercere non debeat. Carisiacus penitus cum forestibus excipitur. Silvacus cum toto Laudunensi similiter. Compendium cum Causia similiter. Salmoniacus similiter. In Odreia villa (162) porcos non accipiat; et non ibi caciet nisi in transendo. In Attiniaco parum caciet. In verno porcos accipiat tantum. Arduenna penitus excipitur, nisi in transeundo. Et vilæ ad servitium nostrum similiter. In Ligurio porcos et feramina accipiat. Aristallium cum foreste penitus excipitur. In Lens et Wara et Astenido et feramina et porcos capere potest. In Rungitus (163), in Scadebolt, in Launif, tantummodo in transitu, et sicut minus potest. In Crisiaco similiter. In Lisga porcos tantum accipiat.

33. Ut Adelelmus de forestibus diligenter sciatis, quot porci et feramina in unaquaque a filio nostro caciata fuerint.

CAPITULARE.

An. 877, Jun. 16.

16. Kalend. prædicti mensis, postquam dominus imperator Karolus adnuntiavit generaliter in populum de suo itinere Romam, et quia ordinatum habebat, qualiter filius suus in regno isto consistat, et quorum in specialibus et generalibus causis utatur consilio et adjuvetur auxilio, et quia ordinatum habebat, quomodo Nortmanni de isto regno expellantur, et postea defendantur, et si werra de quacumque parte in isto regno surrexerit, comprimatur, vel defendatur, et

A quia de generalibus et specialibus causis generalia et specialia capitula habebat disposita, quæ filio suo et fidelibus suis, qui in isto regno remanebant, data habebat, et secum portabat, dixit quia de ipsis capitulis quædam capita excepia habebat, quæ in illorum omnium noti. iam recitari volebat. Et tunc jussit Gauzlenum cancellarium, ut hæc sequentia capitula in populum recitaret.

Hæc capitula fecit dominus Karolus imperator et adnuntiari jussit novissime apud Carisiacum.

1. De honore et cultu Dei atque sanctorum ecclesiærum quæ auctore Deo sub ditione et tuitione regiminis nostri consistunt, Domino mediante decernimus, ut sicut tempore beatæ recordationis domini et genitoris nostri exulte et honoratae atque rebus am-

B pliatae fuerunt, et quæ a nostra liberalitate honoratae atque ditatae sunt, de cetero sub integritate sui serventur, et sacerdotes atque servi Dei vigorem ecclesiasticum et debita privilegia juxta reverendam auctoritatem obtineant (164), et eisdem principalis potestas et illustrum (165) virorum strenuitas, seu rei publicæ administratores, ut suum ministerium competenter (166) exequi valeant, in omnibus rationabiliter et juste concurrant. Et filius noster hæc supradicta similiter, Deo juvante (167), conservet.

2. Ut omnes nostri fideles veraciter sint de nobis securi, quia, quantum potuerimus et juste et rationabiliter scierimus, uniuersèque secundum sui ordinis dignitatem et personam honorare et salvare et honoratum ac salvatum conservare volimus. Et unicuique eorum in suo ordine secundum sibi competentes (168) leges, tam ecclesiasticas quam mundanas, rectam rationem et iustitiam conservabimus; et nullum fidelium nostrorum contra legem vel iustitiam aut auctoritatem et justam rationem aut damnabimus aut dehonorabimus, aut opprimemus, vel indebitis machinationibus affigemus; et legem, ut prædictimus, unicuique competentem, sicut antecessores sui tempore antecessorum nostrorum habuerunt, in omni dignitate et ordine nos, adjuvante Domino, servaturos perdonamus, illis videlicet qui nobis fideles et obedientes atque adjutores et cooperatores juxta suum ministerium et personam consilio et auxilio secundum suum scire et posse et secundum Deum ac secundum seculum fuerint, sicut

D per rectum unusquisque in suo ordine et statu imperatori suo et suo (169) seniori esse debet. Et capitula quæ avus et pater noster pro statu et munitione sanctæ Dei ecclesiæ et ministrorum ejus et pro pace ac justitia populi ac quiete regni constituerunt, et quæ nos cum fratribus nostris regibus et nostris et eorum fidelibus communiter constituimus, sed et quæ nos consilio et consensu episcoporum ac (170) ceterorum

VARIÆ LECTIONES.

Dei et nostrorum fidelium pro suprascriptis causis in diversis placitis nostris conservanda statuimus, et manere inconvulta decernimus, similiter et a filio nostro inconvulta conservari volumus et manda-

A cuerit, dederimus quam illi qui eum etenim prævidit. Similiter et de vassallis nostris faciendum est. Et volumus atque præcipimus, ut tam episcopi quam abbates et comites seu etiam ceteri fideles nostri hoc erga homines suos studeant conservare.

3. Si comes de isto regno obierit cuius filius nobiscum sit, filius noster cum ceteris fidelibus nostris ordinet de his qui eidem comiti plus familiares propinquiores fuerint, qui cum ministerialibus ipsius comitatus, et cum episcopo in cuius parochia fuerit, ipse comitatus, ipsum comitatum prævideant, usque dum nobis renuntietur, ut filium illius qui nobiscum erit, de honoribus illius honoremus. Si autem filium parvulum habuerit, isdem filius ejus cum ministerialibus ipsius comitatus et cum episcopo in cuius parochia consistit, eundem comitatum prævideant, donec obitus præfati comitis ad notitiam nostram perveniat, et ipse filius ejus per nostram concessionem de illius honoribus honoretur. Si vero filium non habuerit, filius noster cum ceteris fidelibus nostris ordinet, qui cum ministerialibus ipsius comitatus et cum episcopo proprio ipsum comitatum prævideat, donec jussio nostra inde fiat. Et pro hoc ille non irascatur qui illum comitatum præviderit, si eundem comitatum alteri, cui nobis pla-

B cuerit, dederimus quam illi qui eum etenim prævidit. Similiter et de vassallis nostris faciendum est. Et volumus atque præcipimus, ut tam episcopi quam abbates et comites seu etiam ceteri fideles nostri hoc erga homines suos studeant conservare.

**4. Volumus etiam et expresse præcipimus, quod si aliquis episcopus vel abbas aut abbatissa, vel comes aut vassallus noster obierit, nullus res ecclesiasticas aut facultates diripiatur, vel comitis aut vas-
salli nostri aut alicuius defuncti res aut facultates invadere vel usurpare presumatur, vel uxoribus de-
functorum laicorum ac filiis quamecumque violentiam inferat, et nullus ad illorum eleemosynam fa-
ciendam eleemosynarios eorum impeditur. Quod si
aliquis præsumperit, et secundum leges mundanas
hoc cum banno nostro componat, et secundum leges
ecclesiasticas inde ecclesiæ quam læsit satisficiat.
Insuper nostram harmiscaram, secundum modum
cupæ, et ut nobis placuerit, sustineat.**

*Post hæc lecta capitula, dedit omnibus licentiam cum Dei gratia et sua redeundi ad propria, exceptis his quos specialiter pro specialibus causis considerandis vel pro dona liberanda secum aliquantis diebus ma-
nere præcepit.*

HLUDOWICI II, KAROLI F. CORONATIO.

(An. 877. Nov. 30. Dec. 8.)

Sequentia excepto ipso coronationis ordine in Hinemari Annalibus habeatur; petitio episcoporum et pro-
missio regis in cod. Parisiensi n. 4761 exstat; ordinem Sirmiondus ex codice S. Laurentii Leodiensis
edidit.

COMMENDATIO PROCRERUM.

Commendatio Ansegisi episcopi et aliorum episcoporum qui adfuerunt apud Compendium, quando benedixerunt Hludowicum filium Karoli imperatoris.

Me ac ecclesiam mihi commissam vobis comiendo ad debitam legem et justitiam conservandam et defensionem exhibendam, sicut rex episcopos ecclæsie suæ justæ judicio conservare et exhibere debet.

Professio ipsorum.

Ego ille ipse sic profiteor, de ista die et deinceps isti seniori et regi meo Hludowico Karoli et Hermen-
trudis filio, secundum meum scire et posse et
meum ministerium, auxilio et consilio fidelis et
adjutor ero, sicut episcopus recte seniori suo debitor
est, in mea fide et meo sacerdotio.

Ad suprascriptam vero episcoporum petitionem
hæc quæ sequuntur rex Hludowicus professus est
episcopis, et istam ipsam perdouationis scripturam
manu sua eis dedit in Compendio n Kalendas De-
cembris

C

Promissio Hludowici regis.

Ego Hludowicus, misericordia domini Dei nostri
et electione populi rex constitutus, promitto, teste
ecclesia Dei, omnibus ordinibus, episcoporum vide-
licet, sacerdotum, canonicorum, monachorum, atque
sanctimonialium, regulas a patribus conscriptas et
apostolicis attestationibus roboratas ex hoc in futu-
rum tempus me illis ex integrō servaturum. Polliceor
etiam me servaturum leges et statuta populo qui
mihi ad regendum misericordia Dei committitur,
per commune consilium fidelium nostrorum, secun-
dum quod prædecessores mei imperatores et reges
gestis inseruerunt, et omnino inviolabiliter tenenda
et observanda decreverunt. Ego igitur Hludowi-
cens rectitudinis et justitiae amore, hanc sponta-
neam promissionem meam relegens, manu propria
firmavi.

CORONATIO.

Ordo qualiter Hludowicus rex, anno incarnationis dominicae 877, vi Idus decembris, ab Hinemaro archiepiscopo fuit coronatus in Compendio palatio;

VARIÆ LECTIONES.

¹⁴⁸⁶ reliqua desunt 4761.

quando et hæc quæ sequuntur ab episcopis petita sunt apud regem, et ab eo promissa episcopis.

Petitio episcorum. A vobis perdonari nobis petimus, ut unicuique de nobis et ecclesiis nobis commissis, secundum primum capitulum quod novissime in Carisiaco dominus imperator pater vester a se et a vobis servaturum, consentientibus fidelibus suis ac vestris atque apostolicæ sedis legatis, legente Gauzleno, denuntiavit, canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam conservetis, et defensionem exhibeatis, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesiæ sibi commissæ per rectum exhibere debet.

Promissio regis. Promitto et perdono vobis, quia unicuique de vobis et ecclesiis vobis commissis, secundum primum capitulum quod novissime in Carisiaco dominus imperator pater meus a se et a me servaturum, consentientibus fidelibus illius ac nostris atque apostolicæ sedis legatis, legente Gauzleno, denuntiavit, canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam conservabo, et defensionem, quantum potuero, adjuvante Domino, exhibeo, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesiæ sibi commissæ per rectum exhibere debet.

Hoc est capitulum quod hic commemoratur.

De honore quoque et cultu, vide supra col. 773 et 780 usque conservet.

Benedictiones super Hludowicum regem factæ. Deus, qui populis tuis virtute consulis et amore dominaris, da huic famulo tuo spiritum sapientiae cum regimine disciplinæ; ut tibi toto corde devotus, in regni regimine maneat semper idoneus, tuoque munere ipsius temporibus securitas Ecclesiæ dirigatur, et in tranquillitate devotione christiana permaneat. Per Dominum.

acri olei infusio. Omnipotens sempiterne Deus, creator et gubernator cœli et terræ, conditor et dispository angelorum et hominum, qui Abraham famulum tuum de hostibus triumphare fecisti, Moysi et Josue populo tuo prælatie multiplicem victoriam tribuisti, humilem quoque David puerum tuum regni fastigio sublimasti, eumque de ore leonis et de manu bestiæ atque Goliae, sed et de gladio maligno Saul et omnium inimicorum ejus liberasti, et Salomonem sapientiæ pacisque ineffabili munere ditasti, respice, quæsumus, ad preces humilitatis nostræ, et hunc famulum tuum virtutibus quibus præfatos fideles tuos decorasti, multiplici honoris benedictione condecora, et in regni regimine sublimiter colloca, et oleo gratiæ Spiritus sancti tui perunge, unde unxisti sacerdotes, reges, prophetas, et martyres, qui per fidem vicerunt regna, et operati sunt justitiam, atque adepti sunt promissiones. Cujus sacra-tissima unctione super caput ejus defluat, atque ad interiora ejus descendat, et cordis illius intima penetret, et promissionibus, quas adepti sunt victoriosissimi reges, gratia tua dignus efficiatur; quatenus et in presenti seculo feliciter regnet, et ad eorum

A consortium in colesti regno perveniat. Per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui unctus est oleo letitiae præ consortibus suis, et virtute crucis potestates aerias debellavit, tartara destruxit, regnumque diaboli superavit, et ad cœlos vicerit ascendit. In cuius manu Victoria omnis, gloria et potestas consistunt, et tecum vivit et regnat Deus in unitate ejusdem Spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

Impositio coronæ. Coronet te Dominus corona gloriæ atque justitiae honore et opere fortitudinis; ut per officium nostræ benedictionis, cum fide recta et multiplici bonorum operum fructu, ad coronam pervenias regni perpetui, ipso largiente cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. B Amen.

Sceptri traditio. Accipe sceptrum, regiæ potestatis insigne, virgam scilicet rectam regni, virgam virtutis: qua te ipsum bene regas, sanctam ecclesiam, populum videlicet christianum tibi a Deo commissum, regia virtute ab improbis defendas, pravos corrigas, rectos ut viam rectam tenere possint tuo juvamine dirigas: quatenus de temporali regno ad æternum regnum pervenias, ipso adjuvante cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.

Benedictionæ. Dominus Deus omnipotens, qui dixit ad Moysem servum suum, loquere ad Aarón fratrem tuum, et ad filios ejus dicens, sic benedic illis populo meo, et ego benedic ei, benedicta tibi, et custodiat te. C Amen.

Illuminet faciem suam super te, et misereatur tui. Amen.

Convertat vultum suum ad te, et donet tibi pacem. Amen.

Extendat dexteram suæ benedictionis, et effundat super te donum suæ propitiationis, et circumdet te felici muro custodiæ suæ protectionis, sanctæ Mariæ et omnium sanctorum intercedentibus meritis. Amen.

Indulgeat tibi mala omnia quæ gessisti, et trubuat tibi gratiam et misericordiam quam humiliter ab eo depositis, liberetque te ab adversitatibus cunctis et omnibus visibilium inimicorum insidiis. Amen.

Multiplicet in te copiam suæ benedictionis, et confirmet in spe regni coelestis. Amen.

Actus tuos corrigat, vitam emendet, mores componat, et te ad coelestis paradisi hereditatem perducat. Amen.

Talique intentione repleri valeas quæ ei in perpetuum placeat. Amen.

Angelos suos bonos semper et ubique, qui te præcedant, comitentur, et subsequantur, ad custodium tui ponat; et a peccato, seu gladio, et ab omnium periculorum discriminé de sua potentia liberet. Amen.

Inimicos tuos ad pacis caritatisque benignitatem convertat, et odientibus te gratiosum et amabilem

Faciat. Pertinaces quoque in tui insectatione et odio confusione salutari induat. Super te autem sanctificatio semipaterna effloreat. Amen.

Victoriosum te atque triumphatorem de visibilibus atque invisibilibus hostibus Dominus semper efficiat, et sancti nominis sui timorem pariter et amorem continue cordi tuo infundat, et in fide recta ac bonis operibus perseverabilem reddat, et pace in diebus tuis concessa, cum corona victoriae ad perpetuum te regnum perducat. Amen.